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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 30/2014  
pro týden:  
6. 8. 2014 – 13. 8. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
LETNÍ DOVOLENÁ – OBVODNÍ LÉKAŘI 

 

ZÁSADA + DRŽKOV 
MUDr. Hruška 

28.7. - 10. 8. 2014 
 

MUDr. Hniličková 
4.8. - 20. 8. 2014 

 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
MUDr. Neoralová Zdeňka 

15.-30. 8. 2014 
MUDr. Košelka  

bude v úterý a středu  

i v těchto termínech přítomen 
 

----------------------------------------------------------- 
 

HASIČI LOUŽNICE POŘÁDAJÍ VÝLET 
Hasiči Loužnice pořádají tradiční několikadenní 

výlet pro děti. 

Termín výletu je stanoven na 7. – 10. srpna 
2014 do kempu Hamr na Jezeře. 

Přihlášky podávejte na telefon: 
606 389 849, pan Marcel Pohl. 

Na účast se těší hasiči. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

POŠTA LOUŽNICE 
 
SRPEN 2014 
OTEVÍRACÍ DOBA 
 
Od 11. 8. – 22. 8. 2014 
Bude pošta otevřena pouze 
dopoledne. 
To znamená, že jen ve dnech 
pondělí, středa, pátek 
 

Úterý a čtvrtek bude zavřeno 
--------------------------------------------------------------------------- 

 
ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 6. srpna 2014 
ve 12 hodin proběhne 
pravidelné celostátní 
prověření funkčnosti sirén.  
Zkušební tón je 
nepřerušovaný a trvá po 
dobu 140 sekund 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------- 
 
OBCHOD LOUŽNICE 
 
Otevírací doba SRPEN 2014 
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TŘÍDĚNÝ ODPAD 
Kontejnery na tříděný 

odpad, pod sokolovnou, 

jsou pravidelně 
vyváženy. Stane se, že 

během svátků, či 
prázdnin, je vývoz 

opožděn a kontejner je 
plný. 

Prosíme občany, aby se 

nesnažili kontejner ještě 
přeplnit a pokud se tam 

jejich odpad nevejde, aby jej případně nechali 
vedle v pytli, ne rozházený po celém prostoru. 

Žlutý kontejner je pouze na 

PET LAHVE!  
Ne na směsný plast!  
 
UDRŽUJTE  KOLEM KONTEJNERŮ 
POŘÁDEK! 

DĚKUJEME 
 

SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU 
 
13. září 2014 od 11:10 do 11.20 hodin  
 
Sběr se uskuteční před budovou Obecního Úřadu 
v Loužnici. 
Je zde zakázáno odkládat odpady před příjezdem 
mobilní sběrny! 
Nebude přijet odpad, který bude umístěn na stanoviště 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu! 
Přijímány budou následující druhy odpadu: Léky všeho 
druhy, domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, 
louhy, kyseliny) vše řádně označené, zbytky starých 
barev a jejich obaly, televizory, 
ledničky, zářivky, všechny 
druhy akumulátorů včetně 
elektrolytu, baterií, článků, 
upotřebené motorové oleje, 
olejové filtry a další zaolejovaný 
materiál, součástí svozu je i 
likvidace drobného 
elektroodpadu (vysavače, fény, 
mixéra apd.) 

 
LOUŽNICKÉ KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Teplé léto přeje ke koupání 
v Loužnickém koupališti.  
Během slunečných víkendů je trávník 
okolo nádrže v obležení vyznavačů 
slunění a koupání. 
Ve všedních dnech koupaliště nabízí 
klidné, romantické koupání v příjemné 
a teplé vodě.   
Za příznivého počasí o víkendech se 
mohou návštěvníci koupaliště těšit na 
občerstvení, které zajišťuje pan 
hospodský. 
K dispozici je také volejbalové hřiště, 
které je během víkendu hojně 
využívané. 
 

Foto: koupaliště 20. 7. 2014  
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ZE SVĚTA 
BEDŘICHOV - Nová 
pobočka České pošty 
nabízí od 1. srpna služby v 
prodejně potravin, výdejní 
místo by nesplnilo 
požadavky. Partner nabízí 
stejné služby jako pošta. 
„Novou poštu jsem přivítal. 
Musel jsem jezdit do 

Janova nebo až do Jablonce. Využívám služby pravidelně, 
složenky, vybírání peněz a další. To všechno bude teď 
jednodušší," pochválil nově otevřenou pobočku pošty místní 

Jaroslav Škoda. Na Bedřichově začala opět fungovat pošta. 
Díky zajímavému spojení České pošty a partnera, kterým je v 
tomto případě Jaroslav Růta provozovatel prodejny potravin 
s kavárnou, nemusejí už lidé z Bedřichova nikam dojíždět. 
Ředitelka pobočkové sítě pošt Severní Čechy Olga Syková 
vysvětlila: „Pro zákazníky se nic nezmění. Provozování pošty 
ve spolupráci s partnerem nabízí všechny služby jako klasická 
pošta, včetně služeb poštovní spořitelny. Lidé uvidí pouze 
vizuální změnu prostředí, tedy to, že je umístěná v prodejně. 
Ale setkají se stejnou nabídkou jako na poště." Své výhody 
má projekt spolupráce s partnerem i pro poštu. Nemusí platit 
žádný nájem a nabízí stejné služby jako v kamenném 
objektu. S partnerem uzavře smlouvu, podle které on 
dostává od pošty vedle fixní částky také měsíční odměnu za 
počet uskutečněných transakcí. „Ze začátku mají zákazníci z 

takové pošty v prodejně obavy. Ale za pár dnů zjistí, že jim 
tento způsob vyhovuje. A jsou spokojení," uvedla ředitelka. 
Na slavnostním otevření se sešli zástupci České pošty i obce. 
Ve svém nabitém programu si udělal čas také hejtman 
Libereckého kraje Martin Půta. 
 „V současné době se hodně hovoří o tom, zda v obcích rušit 
nebo nerušit pobočky. A právě projekt Partner má velkou 
výhodu. Kamenná pobočka splňuje podmínky pro 
poskytování univerzálních poštovních služeb podle pravidel, 
které vydává Český telekomunikační úřad," vysvětlil výkonný 
ředitel České pošty pro strategie Ondřej Veselovský. A to byl 
také důvod, proč na Bedřichově nezřídila Česká pošta výdejní 
místo, ale pobočku. 
„Výdejní místo poskytuje pouze některé poštovní služby. 
Jeho zřízením bychom pobočku pošty na Bedřichově vlastně 

zrušili," dodal ještě Ondřej Veselovský. 
Zákazníky na bedřichovské poště budou obsluhovat dvě 
pracovnice. Jedna z nich je Helena Jónová. "Pošta bude 
otevřená od pondělí do pátku, od osmi do deseti a od 
patnácti do šestnácti hodin. Určitě je pro zákazníky pošty 
výhodné, že se nachází v prodejně. Využijí služeb pošty a 
zrovna si ještě mohou nakoupit i dát kávu," chválí nápad 
Helena Jónová. 
Budovu má v pronájmu Jaroslav Růta. „Rekonstruovali jsme 
první patro, abychom mohli provozovat jak obchod s 
potravinami, tak poštu Partner i malou kavárnu, kde si lidé 
mohou posedět. Větší úpravy budovy nebyly nutné," uvedl 
nájemce. 
Autor: Dagmar Březinová Ing. Mgr. 

LIBERECKÝ KRAJ - Voda 
v přírodních koupalištích v 
Libereckém kraji zůstává 
podle hygieniků poměrně 
kvalitní. Ze zhruba tří 
desítek sledovaných 
vodních ploch nemají 
nejvyšší hodnocení jen 

čtyři místa. Vyplývá to z údajů na webu Krajské 
hygienické stanice v Liberci. 
Za nevhodné ke koupání považují hygienici od začátku 
léta Sluníčko v Chrastavě u Liberce. Zhoršená je voda v 

Máchově jezeře, kde hygienici doporučují kvůli sinicím 
citlivým jedincům, aby se po koupání osprchovali a 
předešli tak případným zdravotním problémům. Sníženou 
průhlednost má Hamerské jezero na Českolipsku a také 
přehrada Harcov v Liberci. Mírně zhoršenou kvalitu vody 
měla v minulých týdnech i koupaliště ve Sloupu v 
Čechách, Zákupech a Nedamově. Díky vydatným srážkám 
se tam ale kvalita vody zlepšila. 

 
ALBRECHTICE V J. H. - 
První ročník jízdy 
veteránů z Albrechtic 
přes hory zpět do 
Albrechtic s krtečkem se 
povedl. Veteránem za 

krtečkem do Jizerských 
hor … soutěž, která se 
zřejmě zabydlela v 

regionu natrvalo. „Příští rok bychom to mohli natáhnout 
směrem na Jizerku," řekl bezprostředně po sobotním 
závodě Jaroslav Zeman, senátor, starosta Albrechtic a 
majitel jiřetínské firmy DETOA v jedné osobě. První ročník 
totiž přilákal šedesátku řidičů a z Jizerek odjížděli 
spokojeni. Svůj díl na tom mělo nejen počasí, ale i servis, 
který se soutěžícím od příznivců historických strojů ve 
firmě Detoa a od železnobrodských Přátel historických 
strojů dostal. Ráno si prošli muzeum hraček i tvůrčí dílnu 
a po obědě odstartovali do krásných míst v Jizerských 
horách. 
Startovním praporkem Libor Bryknar poslal na 

padesátikilometrovou trasu řidiče od penzionu Permon v 
Albrechticích. Do obce se zhruba za tři hodiny vrátili, 
cílová rovinka a poslední úkol byl na zdejším fotbalovém 
hřišti u řeky. Milovníci starých vozů a motorek přijeli 
doslova z celé republiky. „Čekalo je také několik stanovišť 
se zajímavými úkoly a to ne vždy spojenými motorismem, 
ale i se zdejší historií. Trasa vedla až na Protrženou 
přehradu, jeli i kolem Majáku v Příchovicích," upřesnil 
program ředitel závodu Vít Popr. 
„Cenu dostali nejen ti, kteří nejlépe zvládli úkoly, ale také 
posádky, které přijely z největší dálky," uvedl Popr. 
Sladkou odměnu, jak jinak než dort s krtečkem z 
marcipánu, dostala nejlepší posádka s dětmi, rodina 
Huškových.  
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JABLONEC 
N. N. - Při 
dražbě nový 
majitel získal 
historickou 
budovu v 
centru 
Jablonce - 

bývalý hotel Praha v Komenského ulici - za 
34 milionů korun. Vyvolávací částka byla 
poloviční.  Obrovský zájem o polyfunkční 
dům v Jablonci – bývalý hotel Praha – se 
strhl ve středu při dražbě. Jeho cena vzrostla 
během dražby o polovinu a majitelem se stal 
český investor. Nejnižší podání bylo 22 900 
000 korun, vítěz licitace o tuto jednu z 
nejpozoruhodnějších architektonických 
památek v centru města za ni zaplatí 34 
milionů korun. Zájem o veřejnou dražbu v 
pražské aukční síni Sacré Coeur, kterou 
realizovala společnost Naxos, historicky 
největší dražebník v zemi, byl obrovský. 
Zúčastnilo se jí sedm investorů. „Licitace byla 
velmi živá. Během ní bylo více jak deset 
příhozů. Přihazovalo se po statisících, ale i po 
milionech," říká generální ředitel Naxosu Jan 
Sachr.  „Tak velký zájem o budovu byl mimo 
jiné díky jejímu současnému ročnímu výnosu, 
který představuje zhruba 2 200 000 korunu. 
A potenciálně to může být až 2 900 000 Kč 
za rok. Navíc její plochy jsou poměrně dobře 
rozloženy mezi obchodní, bytové a 
kancelářské a její součástí jsou také 
restaurace a společenský sál," dodává. 
Původní hotel Geling nechal v Jablonci 
vystavět tehdejší majitel v roce 1879 v 
neorenesančním slohu.  Jeho přístavba je 
pak ve slohu secesním. A jedním z hostů byl 
na počátku 20. století spisovatel Franz Kafka. 
Od roku 1945 nesl jméno Praha, v letech 
1951 až 1990 patřil státnímu podniku 
Restaurace a jídelny. Poté se zde vystřídalo 
několik majitelů. Bývalý hotel se dočkal 
komplexní rekonstrukce v letech 2009 až 

2011 a změnil se v polyfunkční budovu. Jeho 
poslední vlastník se však ocitl v insolvenci a 
následovala dobrovolná dražba jako 
nejtransparentnější způsob prodeje. 
Autor: Lenka Klimentová 

ŽELEZNÝ BROD – Jablonecko je 
prý klidnější. Lidé se u stánku 
zastavovali rozvážně a žádná 
strkanice nebyla. Auto se zeleným 
logem severočeského rozhlasu se 
nedá přehlédnout. Ostatně ani 
nás modrobílý tým s nápisem 
Deník na prsou není k 
přehlédnutí. Sotva jsme se s 
moderátorem Petrem Beranem na 

náměstí u železnobrodské radnice spojili, začali po nás tu a tam 
pokukovat zvědavci.  
„Můžu to pustit do éteru?" zeptal se jen tak pro jistotu opálený 
moderátor se služební průkazkou na šňůrce na krku. Všechny jsme 
kývly. I my jsme připraveny… sladké mufiny, slané pečivo, časopisy a 
pondělní vydání Jabloneckého deníku. Technika ještě před pár lety k 
neuvěření. Mobilním telefonem přímo zve posluchače do soutěže 
moderátor sedíc na lavičce: „Jsme tady a čekáme na prvního, kdo 
přijde a řekne správně heslo Léto s pěnou, tak přijďte." Bleskne mi 
hlavou kolik nás asi tak slyší lidí, kolik jich je v dosahu náměstí a 
hlavně kolik jich přijde. 
Petr mne vytrhne z rozjímání: „Ve Frýdlantě se strhla pěkná mela. Lidi 
se dokonce strkali. Na náměstí už na nás čekali." Rozhlížíme se kolem 
po lavičkách. Tady to na tlačenici nevypadá. Kdo může, tak v horku 
před bouřkou, sedí ve stínu. My stojíme se stánkem na slunci u kašny. 
„Léto s pěnou," ozve se za námi a hrne se k nám mohutný chlap v 
montérkách. „Z krámu vyslali mě," směje se a rukou máchne naproti 
přes ulici. Z kartonu piva má radost, ale nejdříve prý půjde do 
ledničky. To chápeme, má určitě stejnou teplotu jako voda v našich 
lahvích a tou by se dala zalít i instantní káva. Dva muži přicházejí jen 
pár minut po výherci a dvojhlasně opakují Léto s pěnou, léto s pěnou. 
Pozdě. S prázdnou ale neodcházejí. Každý, kdo se u nás zastaví, 
dárek dostává. 
„Loučím se, za pár minut je ve vysílání Tanvald…" mává z otevřeného 
okénka auta, kde je snad padesát stupňů, sympatický moderátor. Je 
milé vidět, jak vypadá člověk, co je schovaný za mikrofonem.  
LÉTO S PĚNOU je heslo akce Českého rozhlasu Sever, se kterou tým 
ve složení moderátor Petr Beran a promotérky jezdí po regionu. Z 
každého místa se živě přihlásí do vysílání a vyzve posluchače, aby v 
tom kterém městě vůz Českého rozhlasu našli. Pokud přijdou první a 
řeknou správné heslo, vyhrají karton žateckého piva. V pondělí jsme 
spojili s naším partnerským radiem síly a vyjeli společně na zastávku 
do Železného Brodu. Lidé se u našeho stánku na náměstí 3. května, 
od kterého se živě vysílalo, setkali nejen s moderátorem rozhlasu. 

Čekal je tu také kompletní tým redakce Jabloneckého deníku ve 
složení: šéfredaktorka Lenka Klimentová; Jana Matěásková, inzertní 
poradkyně; Barbora Hynková, studentka VŠ na stáži; Lucie 
Soukupová, manažerka distribuce. Každý od kolektivu dostal aktuální 
vydání Jabloneckého deníku, časopis s tipy na letní výlety a 
občerstvení, které pro tuto příležitost upekli v železnobrodském hotelu 
Starý mlýn. A Zdeněk Dubský za správné heslo i karton piva od Petra 
Berana. 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  
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KULTURA a POZVÁNKY 
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http://veteranshowhut.cz/
http://zastenrock.webnode.cz/
http://www.detesk.cz/cs/
https://www.facebook.com/pages/Horsk%C3%A1-Kamenice/151109768307314
http://www.burza-drzkov.estranky.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNOBRODSKO - V noci z pondělí na úterý navštívil rodinný dům na Železnobrodsku neznámý zloděj. Do 
obydlí vnikl zatím nezjištěným způsobem a nezanechal po sobě na místě žádné stopy. Majitelku, která v té době 
byla doma a spala v posteli, ani nevzbudil. To, že se po domě pohyboval, zjistila až ráno po probuzení. Bohužel si 
není schopná vzpomenout, zda večer zamykala nebo ne. Noční návštěvník ji připravil o peněženku s 12 000 
korunami. Kromě krádeže se dopustil i přečinu porušování domovní svobody. 
 
PLAVY - Z 28. na 29. července vnikl do motorového vozidla,  zaparkovaného v Plavech Haraticích před domem, 
zatím nezjištěný zloděj. Jak se do auta dostal, zatím není zřejmé. Nezanechal na něm žádné stopy po užití násilí. 
Odcizil z něj náhradní díly k radlici bagru, jejichž hodnota činí 20 000 korun. Konkrétně se jedná o náhradní zuby 
k radlici. Krádež objasňují policisté Obvodního oddělení policie v Tanvaldu. 
 

JABLONECKO -  V úterý kolem 11.30 kontrolovali policisté v Rýnovické ulici v Jablonci nad Nisou 24letou řidičku 
motocyklu Honda CBR 1000. Ta snad ani s něčím takovým nepočítala, jak jinak si vysvětlit, že na motorku usedla 
i přes zákaz řízení všech motorových vozidel s platností do prosince 2015, který jí uložil Okresní soud v Liberci. A 
to nebyl její jediný včerejší problém. Po orientační zkoušce na návykové látky se ukázalo, že je pod jejich vlivem. 
Lékařské vyšetření na zjištění konkrétních hodnot ale bez uvedení závažného důvodu odmítla. Česká ji proto 
správní řízení ve věci návykových látek a trestní stíhání za řízení vozidla v zákazu. 
 
LUČANY - Zatím nezjištěný zloděj navrtal nádrž osobního vozidla značky Škoda Fabia, ze které pak odčerpal 25 
litrů pohonných hmot. Ke krádeži došlo ze středy na čtvrtek u hřbitova v Lučanech nad Nisou, kde majitel auto 
parkoval. Pachatel mu způsobil škodu 900 korun na odcizeném benzinu a 12 000 korun proděravěním nádrže. 
Případ objasňují policisté z Obvodního oddělení policie ve Smržovce. 
 
JABLONECKO - V neděli kolem 1 hodiny nad ránem zkontrolovali městští strážníci v ulici U Zeleného stromu v 
Jablonci nad Nisou 27letého řidiče osobního vozidla značky Škoda Felicia, který měl problémů víc než dost. Kromě 
toho, že nadýchal přes dvě promile alkoholu, tak se ukázalo, že ani nikdy nenavštěvoval autoškolu a tudíž nemá 

řidičské oprávnění. Protože ale už v minulosti auto i bez řidičského průkazu řídil, vyslovil mu  Okresní soud v 
Jablonci nad Nisou jako neřidiči zákaz řízení všech motorových vozidel a ten je stále v platnosti. Svou včerejší 
jízdou se tak dopustil hned dvou přečinů, a to ohrožení pod vlivem návykové látky a maření výkonu úředního 
rozhodnutí. 
 

DESNÁ v JIZ horách - V neděli kolem 1340 projížděl 26letý motorkář 
na stroji Yamaha YZF-R6 od Snědavy do centra obce Desná, přičemž 
nezvládl průjezd levotočivou zatáčkou a čelně narazil do zábradlí, které 
přes řidříka přeletěl. Mladík pak dopadl zhruba 3,5 metru pod úroveň 
komunikace do kamenného koryta přepadu hráze Soušské přehrady. 
Odtud ho museli vyprostit příslušníci hasičského záchranného sboru za 
pomoci horolezecké techniky. Potom ho zdravotníci zdravotnické 
záchranné služby transportovali s blíže nespecifikovaným zraněním do 
liberecké nemocnice. Podle předběžných informací lékaře ho naštěstí toto 
zranění bezprostředně neohrožovalo na životě. Havárii i nadále šetří 

dopravní policisté. 
 
FRÝDŠTEJN - Minulý týden ze středy na čtvrtek způsobil na parkovišti před hotelem ve Frýštejně neznámý zloděj 
škodu za celkem 29 000 korun. Do dvou vozidel značek Škoda Octavia a Škoda Felicia se vloupal a navíc u nich 
provrtal nádrže, ze kterých odčerpal benzin. U třetího vozidla značky Renault Megane jen odcizil stejným 
způsobem pohonné hmoty a u čtvrtého auta značky Honda FR-V odmontoval a odcizil všechna čtyři kompletní 
kola značky Pireli. Hondu našel ve čtvrtek ráno majitel stát místo na kolech jen tvárnicích. Vzhledem k tomu, že 
musí dát vůz do servisu, navýší se vzniklá škoda ještě o opravu poškozeného prahu. Sérii krádeží objasňují 
policisté Obvodního oddělení policie v Rychnově u Jablonce nad Nisou. 
 
JABLONECKO - Minulý pátek potřeboval na svém osobním vozidle značky Škoda Fabia provést menší servisní 
opravu 83letý majitel z Jablonecka. Nejprve přijel technik k němu domů, na místě ale zjistil, že bude přeci jen 
zapotřebí auto odvézt do servisu. Do areálu servisu řídil oznamovatel a svou bundu si před jízdou odložil na zadní 
sedačku. Měl v ní 270 000 korun, které si uložil do náprsní kapsy. Později auto převzal jeden ze zaměstnanců 
firmy a majitel si z něj v roztržitosti zapomněl vzít bundu. Když si na ni po půlhodině vzpomněl, už v ní své peníze 

nenašel. Kriminalisté nyní mají před sebou nelehký úkol, zjistit, u koho skončily. 

 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
6.8. 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 NEDĚLE 
10.8. 

Den:28/32°C 
Noc: 18/14°C 

 

ČTVRTEK  
7.8. 

 

Den:23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 PONDĚLÍ  
11.8. 

Den:25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

PÁTEK 

8.8. 
 

Den:25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 ÚTERÝ  

12.8. 

Den:24/28°C 
Noc: 17/13°C 

 

SOBOTA  

9.8. 
 

Den:27/31°C 
Noc: 18/14°C 

 STŘEDA  

13.8. 
 

Den:23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 

PRANOSTIKY 
10.8. 
Svatého Vavřince – svícen do světnice. 
Na svatého Vavřince první podzimní den. 
Vavřinec – první podzimec. 
Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. 
Jak Vavřinec navaří, tak se podzim podaří. 
Na Vavřince povětří krásný, bude, podletí suchý a 
jasný. 
Do svatého Vavřince nechval pšenice. 

Na svatého Vavřince brambory do hrnce! 
Na svatého Vavřince čtyři řípy do hrnce! 
Na svatého Vavřince jdou oříšky do věnce. 

Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 
Když v srpnu naprší, tak než se oběd pojí, všecko slunce vysuší. 
V srpnu mlhy na výšinách - jistá voda, když v nížinách - to pohoda. 
Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé počasí. 
Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou zimu a 
nejlepší víno. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Když pálí srpen, bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 

Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 

 

OBLOHA  

 
 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

5:42 
Zapadá:   
20:28 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMANTIKA POD NOČNÍ OBLOHOU -  BUDOU PADAT HVĚZDY! 
 
MAXIMUM METEORICKÉHO ROJE PERSEIDY 
V noci z 12. na 13. srpna dojde k maximu meteorického roje Perseidy. V maximu můžete 
obvykle vidět až 60 meteorů za hodinu. Meteorický roj je způsoben prachovými částicemi 

zanechanými kometou Swift-Tuttle na 
své dráze, kterou Země v těchto dnech 
prochází. Roj bývá aktivní každoročně 

od 17. července do 24. srpna. 
Podmínky pro pozorování jsou letos 
poměrně špatné, protože Měsíc pár dní 
po úplňku bude svým svitem rušit po 
celou noc. Nicméně Perseidy jsou 
známé četnými jasnými meteory a při 
vysoké frekvenci v maximu máte i tak 
velkou šanci jich pozorovat poměrně 
mnoho. Meteory budou zdánlivě 

vylétat ze souhvězdí Persea, ale pozorovat je můžete prakticky po celé obloze. 

Měsíc 
10. 8. 2014 

Vychází:   
19:55 

Zapadá:  
5:17 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30 2014 
 

9 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    8. 8. 2014 Oslaví narozeniny Karla Černá 
    9. 8. 2014 Oslaví narozeniny Jiří Hloušek 
    9. 8. 2014 Oslaví narozeniny Kristýna Oriničová 
  11. 8. 2014 Oslaví narozeniny Jaroslav Slavík 
  13. 8. 2014 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejst. 
  13. 8. 2014 Oslaví narozeniny Sára Kordíková 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
6.8. 1881 – Alexander Fleming, skotský lékař, objevitel penicilinu († 
1955) 

7.8.2002 – LOUŽNICE - 
Vyhořela stodola u 
Berntů  
Díky včasnému zásahu SDH 
Loužnice, byl oheň uhašen a 
tím nenadělal katastrofální 
škody, stodola stojí v těsné 
blízkosti domu 
 
 

7.8. 2002 – Začala nejničivější povodeň v novodobých českých 
dějinách. 
7.8. 1899 – Oldřich Nový, filmový a divadelní herec, režisér, 
skladatel, dramaturg a zpěvák († 15. března 1983) 
8.8. 1922 – Marie Kubátová, spisovatelka a dramatička († 6. června 
2013) 
9.8. 1792 – František I. byl korunován na českého krále. 
10.8. 1896 – Milena Jesenská, česká novinářka, spisovatelka a 
překladatelka († 17. května 1944) 
11.8. 1805 - Byla zavedena povinná školní docházka pro děti od 6 
do 12 let. 
12.8. 1881 – V Praze došlo k požáru Národního divadla. Kupole, 
hlediště a jeviště divadla byly úplně zničeny. 
13.8. 1775 – Vydala Marie Terezie nový robotní patent, ve kterém 

stanovila maximální délku roboty na tři dny v týdnu. 
13.8.1933 - LOUŽNICE - konána 
sokolská slavnost spojená se cvičením. 
Místo slavnosti, louka u brusírny pana 
Malého. Den pěkný, návštěva slabší. 
Večer byla obvyklá zábava v sokolovně. 
 
 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

6.8. - Světový den boje za zákaz jaderných zbraní – Den Hirošimy 
(1945), Mezinárodní den boje lékařů za mír (1945) 
9.8. - Mezinárodní den původního obyvatelstva 
12.8. - Mezinárodní den mládeže 
13.8. - Slaví se Vertumnalia na počest boha změny, ročních období 

Vertumna. Římské slavnosti na počest Diany 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 6. 8. – 13. 8. 2014, slaví svátek: 

 
 
6.8. - OLDŘIŠKA je ženské křestní jméno. Jedná se o 
protějšek mužského jména Oldřich, s nímž má i shodný 
původ. 
 
7.8. - LADA je slovanské jméno nejasného významu. Může 
být odvozeno ze slova lad (pořádek), staročeského lada 
(dívka, panna) nebo srbochorvatského lada (manželka). 
 
8.8. - SOBĚSLAV je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Vykládá se jako „sám sobě slavný, mající svou slávu, 
svůj vlastní zákonodárce“. Ženskou podobou jména je 
Soběslava. 
 
9.8. - ROMAN je jméno pocházející z latiny, v překladu 
znamená Říman. 
 
10.8. - VAVŘINEC je jméno odvozené od vavřínu a česká 
obdoba latinského jména Laurentius. Latinské jméno se 
vykládá jako laurentský, pocházející z Laurenta (zaniklé 
město u Říma), případně také od laureatus, "vavřínem 

ověnčený" čili vítězný; laurus je latinský název vavřínu. 
Ženskou podobou je Laura. 
 
11.8. - ZUZANA je ženské křestní jméno pocházející z 
hebrejského jména שנשוש, Šošana, což znamená lilie 
(původem možná z egyptského sšn). 
 
12.8. - KLÁRA pochází z latinského slova clarus, „jasný“, 
„světlý“. 
 
13.8. - ALENA je ženské jméno, o jehož původ se vedou 
spory. Bývá považováno za odvozeninu z ženských jmen 
Helena (Světlo v temnotách, Pochodeň) či Magdaléna 
(Magdalská, nebo Věž), nebo za poženštění mužského jméne 
Alan (Svornost). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
 
 

KYCOL - straček Fuchsův - Senecio ovatus 
Mnoho lidí se ptá po bylince Kycol, v mnoha herbářích a 
bylinkových knihách není o této bylince ani zmínka. Zato 
v srpnu, ji najdete v našich lesích. 
Hodně lidí si tuto bylinu také plete se Zlatobýlem, ale to 
je velký omyl, Zlatobýl u nás roste ve dvou druzích 
Kanadský a obecný, Kanadský najdete ve všech 
zahradách a nyní i příkopech, obecný jen málo kde. 
Kycol se nikdy nepoužívá vnitřně! Zato je úžasný 
k omývání vnějších ran. Vnitřně by nám zatěžoval játra. 
Kycol je typickou rostlinou jizerskohorských pasek a 
okrajových, neobhospodařovaných luk. Je snadno 
rozpoznatelný díky svým žlutým kvítkům a zvláštní 

„metlovité“ struktuře. Zvláštní jméno je lidové a jeho původ lze spojovat s naším krajem. Údajně pochází z mluvy 
jizerských německých horalů - ze zkomoleného lidového názvu Kühzagel – krajská oháňka, které se rostlina 

podobá. Kycol platil u jizerských horalů po celá staletí za 
všemocnou bylinu, která dokázala vyléčit každou nemoc, 
celé rostliny byly sušeny na půdách a vyschlý kycol byl buď 
využíván v domácím lékařství, nebo prodáván do 
sousedního Německa, kde se těšil velké oblibě.  
Podle posledních výzkumů je léčivý především odvar z 
kycolu, který lze dobře využít na odřeniny a další poranění 
kůže. Jeho užívání vnitřně – například popíjení čaje z 
kycolu - je problematické a rozhodně se nedoporučuje. Pro 
určitý stupeň toxicity není dostupný v oficiálním prodeji. 
Kycol roste na pasekách, lesích a jejich okrajů, v 
křovinách, mýtinách, preferuje půdy vlhké, výživné, 
humózní. 

Kycol je ideální pro matky rodičky, které potřebují 
zahojit, koupele z odvaru Kycolu, jsou pro tyto 
případy ideální. 
Dříve se Kycolu využívalo k zastavování krvácení a proti 
křečím.  
Odvar z kycolu má dezinfekční účinky, pomáhá při zevním 
použití v koupelích, na léčení odřenin, spálenin a dalších 
poranění kůže. Popíjení čaje z kycolu odborníci 
nedoporučují kvůli určité jedovatosti celé rostliny. Záměna 
je možná se zlatobýlem, který má léčivé účinky. 
Pozor! 
Celá rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy, které poškozují 
nervový systém. Působí i poškození jater.  
Je to bylinka jen na vnější užívání!  
 

Sedací koupel: lžíci kycolu spaříme vroucí vodou (1 litr) a necháme 30 minut louhovat, scedíme a nalijeme do 
teplé vody – do škopku, či do vany. Či postižená místa odvarem jen omýváme. 
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ZAHRADA  
 

 

SRPEN NA ZAHRADĚ 
 

Ovocná zahrada 
 

 Pokračujeme v průklestu keřů rybízu a angreštu a v odstraňování odplozených, napadených a slabých 
prutů maliníku. 

 Po sklizni řežeme višně a snižujeme vysoké koruny třešní. 
 U raných peckovin provádíme podle potřeby po sklizni průklest. 
 V polovině měsíce ukončíme výsadbu jahodníku a letní řez jádrovin. 
 Roubujeme stromkový angrešt a rybíz na meruzalku zlatou. 
 Upravujeme podle potřeby řezem korunku ořešáku. 
 Dokončíme očkování podnoží. 
 Třešně a višně můžeme koncem měsíce roubovat na kůru. 
 Po 20. srpnu zkracujeme letorosty broskvoní s neukončeným růstem. 
 Za suchého počasí kontrolujeme výskyt svilušky a děláme chemickou 

ochranu. 
 Sklízíme letní jablka, hrušky a peckové ovoce. 

 
 

Zelinářská zahrada 
 

 Počátkem měsíce sejeme bílou ředkev, ředkvičku a polníček. 
 Vysazujeme rané odrůdy kedluben, do poloviny měsíce rané odrůdy 

salátu. 

 Vydatně zaléváme pozdní košťáloviny. 
 Přihrneme pór, aby měl dlouhé vybělené krčky. 
 U růžičkové kapusty seřízneme koncem měsíce vegetační vrchol, aby se lépe vyvinuly růžičky. 
 Začátkem srpna sklízíme cibuli a česnek. Pravou dobu poznáme tehdy, když tyto cibuloviny začínají 

žloutnout a natě poléhat. Cibuli a česnek ponecháme nejprve ležet asi týden na záhoně, pak je opatrně 
očistíme a necháme zaschnout. Poté je ještě 3-4 týdny sušíme venku pod přístřeškem a teprve potom 
natě u cibule ukroutíme a u česneku odstřihneme. 

 Seřízneme vrcholky rajčat, aby plody dozrály do konce svého vegetačního období.   
 
 

Okrasná zahrada 

 
 Dělíme a sázíme pivoňky, kosatce, ostrožky, lilie bílé a jarní primule.   
 Vyzvedneme přehoustlé trsy narcisů, cibule roztřídíme a uložíme. 
 Přepichujeme dvouletky. 
 Očkujeme růže a jiné okrasné dřeviny, řízkujeme a roubujeme jehličnany. 
 Řežeme živé ploty, zvláště ze stálezelených dřevin. 
 Růže a jiné okrasné dřeviny přihnojíme roztokem superfosfátu a síranu draselného. 
 Vyséváme semena skalniček s krátkou dobou klíčivosti (koniklec, sasanky, pryskyřníky). 
 Na skalce omezujeme bujně se rozrůstající rostliny, zejména plazivé. 
 Stavíme novou skalku, aby se kameny do výsadby rostlin usadily a zem se slehla. 

 

Další důležité práce 
 

 Na květinách odstraňujeme odkvetlé květy, aby nebránily rašení nových. 
 Rostliny na jižních oknech dostatečně zaléváme a stíníme jim. 
 Jiřiny, hvězdnice a další vysoké podzimní květiny přivazujeme, aby je nepoškodil vítr. 
 Vysazujeme sazenice dvouletých rostlin, hlízy ocúnů, šafránů a bramboříků a cibule sněženek, bledulí, 

kandíků a řebříčků. 

 Řízkujeme pelargonie, fuchsie a jehličnany. 
 Vysazujeme mladé jehličnany s kořenovým balem, které přivážeme ke kolíku, aby nám je vítr nevyvrátil. 
 Trvalky po odkvětu dělíme a přesazujeme. 
 Letníme-li pokojové květiny, musíme je v druhé polovině měsíce chránit před nízkými ranními teplotami. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
RAJČATOVÁ OMÁČKA Z TROUBY 

1 kg zralých rajčat, 5 stroužků česneku, 2 lžíce extra panenského olivového oleje, 1 
lžička červeného vinného octa, 1 lžička krupicového cukru, mořská sůl a čerstvě drcený 
černý pepř, 40 g čerstvých bazalkových lístků. 
Zahřejte troubu na 200 °C. Do spodní části každého rajčete vyřízněte mělký křížek 
velký asi dva centimetry. Rajčata pak vložte spolu s česnekem do pekáče nebo 
zapékací mísy vyložené nepřilnavým pečicím papírem. Pečte patnáct až dvacet minut, 
aby se slupky začaly oddělovat a rajčata změkla. Vyjměte z trouby a nechte trochu 
zchladnout. Rajčata i česnek oloupejte a nasekejte nahrubo. Vložte do mísy, přidejte 

olej, ocet, cukr, sůl, pepř a bazalku, důkladně promíchejte. 
 

SALÁT S CUKETOU A OPÉKANÝM KUŘETEM 
4× 200g kuřecí prsní řízek, olivový olej na potření, mořská sůl a čerstvě drcený černý 
pepř, 2 malé cukety (nejlépe jedna žlutá a jedna zelená) nebo salátová okurka, podélně 
nakrájené škrabkou na zeleninu na tenké plátky, 1 lžíce estragonových lístků, 
nasekaných, 1 dávka základní rajčatové omáčky, 100 g baby špenátových lístků. 
Kuře potřete olejem, osolte a opepřete. Na středním až vysokém plameni zahřejte 
nepřilnavou pánev. Dejte na ni maso a opečte ho z každé strany čtyři až pět minut, aby 
bylo propečené. Pak nechte maso chvilku odstát mimo oheň, nakrájejte ho na plátky a 

dejte do mísy spolu s cuketami, estragonem, omáčkou a špenátem. Lehce promíchejte a podávejte. 
 

LETNÍ NÁPOJE DO DŽBÁNKU 
 
S borůvkami a pomerančem 
Potřebujete 2 menší sladké pomeranče nakrájené na měsíčky, hrst borůvek, 6 hrnků vody a 
led. Vše dejte do džbánku a nechte v lednici přes noc uležet. Pokud byste chtěli intenzivnější 

chuť, z jednoho pomeranče vymačkejte šťávu a borůvky lehce rozmačkejte. 
 
S pomerančem a okurkou 
2 velké pomeranče, 1 citron a 1 okurku nakrájejte na kolečka a nasypte do džbánku a lehce je 
rozmačkejte dlouhou lžičkou nebo dřevěnou paličkou. Přidejte hrst mátových lístků a znovu je 

lehce rozmačkejte. Přilijte 2 - 3 litry vody, promíchejte a nechte přes noc v lednici odležet. 
 
S jahodami, okurkou, limetkou a mátou 
Do džbánku nasypte 1 hrnek na čtvrtky nebo osminky nakrájených jahod, 1 hrnek na kolečka nakrájených 
okurek, 2 na kolečka nakrájené limetky a 1/4 hrnku mátových lístků, přidejte led, vše zalijte studenou vodou a 
nechte alespoň 10 minut vychladit. 
 

ČOKOLÁDOVÝ DORT S OSTRUŽINAMI 
Korpus: 5 vajec, 250 gramů krupicového cukru, 300 gramů hladké mouky, 30 
gramů kakaa, 80 mililitrů oleje, 70 mililitrů vlažné vody, hrubá mouka na 

vysypání formy, rostlinný tuk Hera na vymazání formy. 
Náplň, zdobení: 400 gramů ostružin, 6 plátků želatiny, 500 mililitrů smetany ke 
šlehání, 400 gramů bílého jogurtu, 150 gramů moučkového cukru, moučkový 
cukr na posypání. 
Vejce vyšleháme s cukrem do pěny. Vmícháme prosátou mouku s kakaem, 
vodu a olej. Dortovou formu vymažeme máslem a vysypeme moukou. 
Naplníme ji těstem a korpus pečeme v předehřáté troubě při 180 °C asi 40 
minut. Želatinu namočíme asi ve 150 ml vody a necháme nabobtnat. Potom ji 
zlehka vymačkáme, zahřejeme a necháme rozpustit. Smetanu vyšleháme do 
tuha. Jogurt rozmícháme s cukrem a rozpuštěnou želatinou, pak do něj zlehka 

zapracujeme šlehačku. Ostružiny očistíme, omyjeme a necháme na sítku oschnout. Vychladlý korpus vodorovně 
rozkrojíme. Spodní díl potřeme polovinou náplně a poklademe dvěma třetinami ostružin, které zakryjeme zbylým 
krémem. Vrchní díl rozdrobíme a drobečky krém posypeme. Hotový dort pocukrujeme a dozdobíme zbylými 
ostružinami. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

NANEBEVSTOUPENI PANNY MARIE 

15.8. - tento den býval u našich předků ve veliké úctě. 
Právě tento den o tomto svátku nazývali Pannu Marii 

svatou královnou. V kostelech se světily květiny a 

semena. Semena posvěcená na svátek Nanebevstoupení 
Panny Marie prý zaháněla bouřku, krupobití a také 

povodně. 
Na Strakonicku bylo v předvečer tohoto svátku zvykem 

rozdávat medovou kaši, prý proto, aby lidé měli v noci 
klid od duchů. 

Je to největší mariánský svátek, který si každoročně 

připomínají katoličtí věřící - slavnost Vystoupení Panny 
Marie na nebesa neboli Nanebevzetí Panny Marie. Tento 

svátek se slaví již několik století na základě církevní 
tradice, ačkoli sama tato událost není v bibli doložena. Za 

dogma ji až 1. listopadu 1950 prohlásil papež Pius XII. 

Podstatou svátku je uctění památky vzetí těla Kristovy 
matky Panny Marie na konci jejího pozemského života do 

nebe, čímž se jí dostalo stejného privilegia jako Ježíšovi. 
Její ostatky proto podle katolíků nespočívají v hrobě, ale 

její tělo i duše byly "vzaty do nebeské slávy". Slavnosti u 
příležitosti svátku Nanebevzetí Panny Marie se konaly již 

v pátém století v Jeruzalémě, od století následujícího tento 

svátek slaví celý křesťanský Východ a od sedmého století se 
slaví v Římě. Svátek byl později s velkou okázalostí držen ve 

Francii v době vlády Ludvíka XIII., který zasvětil zemi galského 
kohouta Panně Marii. Napoleon I. a Napoleon III. pak tento 

den prohlásili za svátek Napoleona. V Československu byl 15. 

srpen také svátkem, ale v 50. letech ho tehdejší režim zrušil. 
Motivy Nanebevzetí Panny Marie se objevují v průběhu staletí i 

ve výtvarném umění a hudbě. Zároveň je tato událost ze života 
Ježíšovy matky nejčastějším titulem zasvěcení mariánských 

kostelů. 

 
Pokud nejste nábožně založení, využijte tento svátek k tomu, 

aby, jste si vyzdobily byt sušenou mateřídouškou, třezalkou, 
levandulí, třapatkou nachovou a růžemi. V zimě vám budou 

připomínat, svou barvou a vůní, krásy léta.  
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
SKLÁŘSTVÍ OD SVÉHO VZNIKU AŽ PO SOUČASTNOST 
Sklářství v našem kraji je základním průmyslem. 
Ostatní odvětví jsou méně významná a představují 44% celkového počtu zaměstnanců závodů a podniků. 
 
Celkový podíl zaměstnanosti v průmyslu podle jednotlivých odvětví: 
Sklo a bižuterie ……………….56% 
Strojírenský průmysl….…….26% 
Textilní průmysl………………12% 
Ostatní průmysl……………….6% 

 
Historická tradice sklářské a bižuterní výroby vtiskla našemu kraji 
zvláštní charakter, nejen v rámci našeho národního hospodářství, 
ale v důsledku vysokého podílu vývozu tohoto zboží. Naše okresní 
město Jablonec n.N navštěvují ročně desítky zahraničních 
zákazníků a nákupčích. 
Chtěl bych doplnit zápisy o sklářské výrobě našich předků sklářů, o 
jejich životě plných strastí v boji za skývu chleba. 
Již kronikář Josef Novotný popsal těžký život v naší obci loužnické, 
kde lidé žili výhradně ze zemědělství. 
Později, když naskytla se příležitost obchodu se sklem a 
v německém Jablonci nad Nisou byla možnost nákupu bižuterie, 
korálek a hlavně dutého skla, napodobovali naši občané jiné 
podnikavé skláře z okolí, hlavně ze Zásady, kde tento způsob 
obchodování snad prvně začal, že sklářské  výrobky rozváželi po 

cizích zemích. Náklad vozili na trakaři a cestovalo se pěšky. Byl to 
těžký život, bohatý na různé příhody, někdy až velmi dramatické. 
Sklo, které jest známé šest až osm tisíc let, zdomácnělo v Čechách 
ve čtrnáctém století. Sklářská výroba na severu Čech začíná 
prakticky v patnáctém až šestnáctém století. Je dokázána existence 
první jablonecké huti ve Mšeně n.N. již v roce 1548. 
Koncem 18.století dochází vedle dutého skla ke zpracování 
drobného zboží, především skleněných korálků. Zde tedy jest 
předpoklad počátku výroby české bižuterie. 
V naši obci pověsti a první záznamy o skle pochází asi z 18.století. 
Vlastní výroba spadá asi do let 1860-70 a to, sekání a broušení 
drobných korálek ručně, na tak zvaným cojku, kterým nožním 
šlapáním poháněl se do pohybu brus. 
Na ostré hraně sekaly se korálky, ze slabých dírkovaných tyčinek, 
které dováženy byly z hutí Rýdl z Polubného a hutě Breita 
z Wiesenthálu. 
Tyto pak předány domáckým sekáčům, kteří byli součastně brusiči. 

Celou výrobu vedli faktoři, hotové pak prodávali exporerům v Jablonci n.N. Tato výroba mizivě malá, ale i tak si 
vydělali skláři velmi slušné peníze. 
Dobré výdělky, které byly příčinou k návštěvám plných hostinců, tam zapomínalo se rychle na doby plné odříkání 
a strádání.  
Zemřelá moje matka narozená 1860, vášnivá čtenářka, nezapomenutelná vypravěčka pohádek, starých pověstí i 
událostí, sama brousila 40 let, tvrdila, že při stavbě železniční tratě ze Železného Brodu v létech asi 1887 tuneláři 
byli vesměs Italové. Byli to mladí lidé, ve volných dnech chodili po vesnicích, hledali zábavu, snad za děvčaty. 
Přišli do sousední obce Bratříkov, viděli brousit korálky, ručně na jehlách. Vyprávěli, že doma v Itálii se též brousí, 
tak zvané morčata (mořské korálky) však jiným způsobem. Korále se navléknou na měděné neb mosazné dráty až 
10 m dlouhé, gumou se přitlačí na brusný kotouč, zvolna se protahuje a za krátkou dobu se celá délka obrousí 
bez námahy. Dali se do práce ihned a pokus se plně zdařil. První  brusiči vydělali veliké peníze, brousilo se tajně, 
ve sklepích v zavřených komorách apd. Výroba zůstat nemohla dlouho utajena, poněvadž brusič odváděl faktorovi 
až sto násobně více práce. Následek, stálé snižování cen, až na bývalou úroveń výdělku……….    
Pokračování příště……  
 
Foto: brusič skla 
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Tak jsem byl vloni v Alpách a manželka otěhotněla.  
Předloni na Kanárech a žena otěhotněla.  Rok předtím na Šumavě a 
zase otěhotněla!" "A co s tím budeš dělat?" 
"Pro jistotu ji letos vezmu s sebou!" 
 
Mladík se připotácí k dívce sedící u stolu.  "Hele, nešla bys 
tancovat?"  Dívka rozpačitě špitne: "No, tak jo."  "Tak běž, nemám si 
totiž kam sednout." 
 
Na křižovatce policajt zastaví auto: "Pane, už potřetí Vám říkám, že 
Vám teče chladič!" "A já Vám už potřetí říkám, že řídím kropící vůz!" 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Když každý moudřejší ustoupí, potom si hlupáci budou dělat, co se jim zachce.“ 
 

TIRÁŽ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  
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mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 30 2014 
 

16 
 

REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

